



2026年3月期 第1四半期決算短信（日本基準）（連結）

2025年7月31日

上場会社名 住石ホールディングス株式会社
コード番号 1514 URL <http://www.sumiseki.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
(氏名) 森 省輔
(氏名) 宮澤 義典
TEL 03-5511-1400

(百万円未満四捨五入)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,741	△61.5	21	—	2	—	△6	—
2025年3月期第1四半期	1,697	△74.1	△72	—	△90	—	△92	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 2百万円 (△96.2%) 2025年3月期第1四半期 43百万円 (△49.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△0.11	—
2025年3月期第1四半期	△1.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	27,325	26,232	96.0
2025年3月期	29,047	28,024	96.5

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 26,232百万円 2025年3月期 28,024百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	30.00	30.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期 (予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,100	7.9	40	—	900	△61.2	900	△61.0	15.05
通期	8,700	△15.2	100	107.3	2,000	△57.5	2,000	△52.3	33.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) , 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	67,222,853 株	2025年3月期	67,222,853 株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	7,437,432 株	2025年3月期	7,437,429 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	59,785,422 株	2025年3月期1Q	51,438,868 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(追加情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2025年4月1日～2025年6月30日)における我が国の経済は、景気は緩やかに回復しているものの、米国の通商政策等による不透明感がみられます。先行きについては、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果が緩やかな回復を支えることが期待されますが、米国の通商政策や、物価上昇の継続が消費者マインドの下振れ等を通じて個人消費に及ぼす影響なども景気を下押しするリスクとなっています。

このような状況のなか、当社グループ(当社、連結子会社及び持分法適用会社)の事業につきましては、主力である石炭事業部門において、引き続き石炭の価格の低迷や国内需要の減退がみられ、軟化傾向が依然として続いております。

当第1四半期連結累計期間における経営成績は、売上高2,741百万円(前年同期比61.5%増)、経常利益2百万円(前年同四半期は経常損失90百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失6百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失92百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①石炭事業部門

当第1四半期連結累計期間は、市況弱含みの状況下、販売時期の前倒しや新規拡販などにより、売上高は2,574百万円(前年同期比69.3%増)、セグメント利益は71百万円(前年同期比13.5%増)と増収増益となりました。

②新素材事業部門

当第1四半期連結累計期間は、販売量は順調に推移し、売上高は71百万円(前年同期比7.2%増)となりましたが、海外向け売上に係る為替等の影響により、セグメント利益は15百万円(前年同期比17.4%減)と増収減益となりました。

③採石事業部門

当第1四半期連結累計期間は、道路用アスファルト向け単粒品の出荷量低迷等により、売上高は96百万円(前期比12.7%減)となり、また貯石在庫の適正化を図るため生産調整を実施した影響でセグメント利益は19百万円(前期比27.5%減)と減収減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、有価証券及び投資有価証券が増加したものの、現金及び預金等の減少により、前連結会計年度末に比べて1,723百万円減少し、27,325百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、引当金等が減少したものの、その他の流動負債等の増加により、前連結会計年度末に比べて69百万円増加し、1,092百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、剰余金配当の実施による減少等により、前連結会計年度末に比べて1,792百万円減少し、26,232百万円となり、自己資本比率は96.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

景気の先行きは引き続き不透明であり、当社グループを取り巻く事業環境についても予断を許さない状況ではありますが、現時点においては2025年5月15日公表の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,351	10,384
受取手形、売掛金及び契約資産	1,827	2,813
有価証券	-	1,998
商品及び製品	3,218	2,545
仕掛品	29	36
原材料及び貯蔵品	28	24
未収消費税等	692	653
その他	82	77
流動資産合計	21,227	18,530
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	258	260
機械装置及び運搬具（純額）	208	200
土地	4,381	4,380
リース資産（純額）	57	50
その他（純額）	17	16
有形固定資産合計	4,921	4,905
無形固定資産		
その他	3	4
無形固定資産合計	3	4
投資その他の資産		
投資有価証券	2,806	3,795
繰延税金資産	5	5
その他	89	88
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	2,897	3,885
固定資産合計	7,820	8,795
資産合計	29,047	27,325

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	124	186
未払法人税等	31	5
引当金	64	4
その他	178	281
流動負債合計	396	475
固定負債		
繰延税金負債	234	238
再評価に係る繰延税金負債	151	151
退職給付に係る負債	106	96
長期預り金	71	71
資産除去債務	37	37
その他	29	25
固定負債合計	627	617
負債合計	1,023	1,092
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,501	2,501
資本剰余金	988	988
利益剰余金	25,254	23,454
自己株式	△1,471	△1,471
株主資本合計	27,273	25,473
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	503	511
土地再評価差額金	248	248
その他の包括利益累計額合計	752	760
純資産合計	28,024	26,232
負債純資産合計	29,047	27,325

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	1,697	2,741
売上原価	1,446	2,321
売上総利益	251	420
販売費及び一般管理費	323	399
営業利益又は営業損失(△)	△72	21
営業外収益		
受取利息	0	2
受取配当金	7	6
固定資産賃貸料	13	12
その他	1	2
営業外収益合計	21	22
営業外費用		
持分法による投資損失	18	23
租税公課	4	4
為替差損	9	0
その他	8	14
営業外費用合計	39	42
経常利益又は経常損失(△)	△90	2
特別利益		
固定資産売却益	-	3
特別利益合計	-	3
特別損失		
固定資産除売却損	0	8
特別損失合計	0	8
税金等調整前四半期純損失(△)	△90	△4
法人税、住民税及び事業税	2	3
法人税等調整額	△0	△0
法人税等合計	2	3
四半期純損失(△)	△92	△6
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△92	△6

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純損失(△)	△92	△6
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	135	8
その他の包括利益合計	135	8
四半期包括利益	43	2
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43	2
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動あった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	28百万円	34百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	石炭 事業部門	新素材 事業部門	採石 事業部門	
売上高				
一時点で移転される財又はサービス	1,521	67	110	1,697
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	-	-	-	-
顧客との契約から生じる収益	1,521	67	110	1,697
外部顧客への売上高	1,521	67	110	1,697
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-
計	1,521	67	110	1,697
セグメント利益	62	19	26	107

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	107
セグメント間取引消去	-
全社損益（注）	△197
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△90

(注) 全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門及び全社資産等に係る損益であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計
	石炭 事業部門	新素材 事業部門	採石 事業部門	
売上高				
一時点で移転される財又はサービス	2,574	71	96	2,741
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	-	-	-	-
顧客との契約から生じる収益	2,574	71	96	2,741
外部顧客への売上高	2,574	71	96	2,741
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-
計	2,574	71	96	2,741
セグメント利益	71	15	19	105

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	105
セグメント間取引消去	-
全社損益(注)	△103
四半期連結損益計算書の経常利益	2

(注) 全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門及び全社資産等に係る損益であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(追加情報)

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は、2025年6月27日開催の取締役会において、下記のとおり、譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分（以下「本自己株式処分」又は「処分」といいます。）を行うことについて決議し、2025年7月22日に処分を実行しました。

処分の概要は以下のとおりです。

(1) 処分期日	2025年7月22日
(2) 処分する株式の種類及び数	当社普通株式 38,000株
(3) 処分価額	1株につき 609円
(4) 処分価額の総額	23,142,000円
(5) 株式の割当ての対象者及びその人数並びに割り当てる株式の数	当社の業務執行取締役（監査等委員である取締役を除く） 3名 31,100株 当社の執行役員 2名 6,900株
(6) その他	本自己株式処分については、金融商品取引法に基づき有価証券通知書を提出しております。